भारत सरकार गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग

सूचना

केंद्र सरकार के मंत्रालयों/विभागों/संगठनों आदि के पुस्तकालयों के लिए 01.01.2024 से 31.12.2024 तक की अवधि में प्रकाशित हिंदी की स्तरीय पुस्तकों की सूची तैयार करना |

राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय हिंदी की स्तरीय पुस्तकों की एक सूची केंद्र सरकार के मंत्रालयों/विभागों/संगठनों आदि को उनके पुस्तकालयों में क्रय की संस्तुति सहित परिचालित करता है | उपर्युक्त रीति के अनुसार दिनांक 01.01.2024 से 31.12.2024 की अवधि के बीच विभिन्न विषयों पर हिंदी में प्रकाशित स्तरीय पुस्तकों की एक सूची इस विभाग द्वारा संबंधित संगठनों को परिचालित की जानी है |

- 2 समस्त लेखकों, प्रकाशकों, मुद्रकों तथा वितरकों से उत्कृष्ट पुस्तकें आमंत्रित की जाती हैं।
- 3 इच्छुक प्रार्थियों से संलग्नक -1 के प्रपत्र और घोषणा पत्र में मांगी गई जानकारी प्रकाशित पुस्तक की एक प्रित के साथ निम्न पते पर भेजने का अनुरोध किया जाता है| केवल ऐसी पुस्तकें जिन्हें दिनांक 01.01.2024 से 31.12.2024 की अविध के दौरान पहली बार प्रकाशित किया गया है, विचारार्थ पात्र हैं। प्रपत्र के साथ पुस्तक प्राप्त न होने पर पात्रता पर विचार नहीं किया जायेगा।
- 4 प्रवासी भारतीयों द्वारा प्रेषित पुस्तकें संबंधित भारतीय दूतावास/मिशन के माध्यम से भेजी जानी अपेक्षित हैं। अग्रिम प्रति सीधे राजभाषा विभाग को भेजी जा सकती है। तथापि, भारतीय दूतावास/मिशन के माध्यम से राजभाषा विभाग को प्राप्त होने के बाद ही उन पर विचार किया जाएगा।
- 5 सभी प्रविष्टियाँ निर्धारित प्रपत्र और घोषणा पत्र में वांछित सूचना पूर्ण और स्पष्ट रूप से भरकर **दिनांक 30.04.2025** तक यूनिकोड मंगल आधारित फॉन्ट (उपयुक्त फॉन्ट से इतर किसी अन्य फॉन्ट में भेजी गई प्रविष्टियों पर विचार नहीं किया जाएगा) में patrika-ol@nic.in और निम्नलिखित पते पर भेजें:-

अनिल कुमार, उप सचिव (पत्रिका) राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, चौथा तल, बी विंग, एनडीसीसी—॥ भवन जय सिंह रोड, नई दिल्ली — 110001 दूरभाष सं. : 011-23438159 ई-मेल आई डी : patrika-ol@nic.in

वेबसाइट : www.rajbhasha.gov.in

(अनिल कुमार)

उप सचिव (पत्रिका)

दूरभाष: 011-23438250

प्रपत्र

विधा/विषय का नाम (i) पुस्तक का नाम (ii) लेखक का नाम (iii) क्या पुस्तक का पहला संस्करण 1.1.2024 से 31.12.2024 की अवधि में प्रकाशित किया (iv) गया ? पुस्तक मुल रूप में हिंदी में लिखी गई है या हिंदी में अनूदित की गई है: (v) यदि अनुदित है तो (क) किस भाषा से अनुदित है (ख) अनुवादक(अनुवादकों) का नाम (ग) मूल लेखक (लेखकों) का नाम पुस्तक का मुल्य (vi) प्रकाशक का संपर्क विवरण (vii) (क) नाम (ख) कार्यालय का पता (ग) फैक्स नंबर (घ) फोन/मोबाइल नंबर

घोषणा पत्र

(ड) ई-मेल आई डी

- (क) मैं/हम प्रमाणित करता हूँ/करती हूँ/करते हैं कि यह मेरी/हमारी मौलिक रचना है अथवा मैं/हम प्रमाणित करता हूँ/करती हूँ/करते हैं कि यह मेरी/हमारी अनूदित रचना है|
- (ख) मैं/हम प्रमाणित करता हूँ/करती हूँ/करते हैं कि इस पुस्तक (पुस्तक का नाम तथा लेखक के नाम का भी उल्लेख करें) में कोई भी राष्ट्र-विघटनकारी एवं देश-द्रोह-उन्मुखी तथा आतंकवाद व सांप्रदायिकता-उत्तेजक सामग्री नहीं है । मैं/हम यह भी प्रमाणित करता हूँ/करती हूँ/करते हैं कि इस पुस्तक में कोई राजनैतिक, भौगोलिक अथवा राजनियक विवादास्पद तथ्य नहीं है।
- (ग) मैं/हम यह भी घोषणा करता हूँ/करती हूँ/करते हैं कि इस पुस्तक में प्रयुक्त भाषा मर्यादित, संयमित और शालीन है।
- (घ) मैं/हम यह भी घोषणा करता हूँ/करती हूँ/करते हैं कि सूची में शामिल करने के विचारार्थ भेजी जाने वाली पुस्तक/पुस्तकें दिनांक 01.01.2024 से 31.12.2024 के बीच प्रकाशित की गई है/हैं और यह पुस्तक/ये पुस्तकें किसी दूसरे नाम से अथवा किसी दूसरी प्रकाशन संस्था द्वारा प्रकाशित/मुद्रित नहीं की गई है/हैं।
- (ङ) मैं/हम यह भी घोषणा करता हूँ/करती हूँ/करते हैं कि मैं /हम देश का नाम दें) का प्रवासी भारतीय/भारतीय मूल का व्यक्ति हूँ/हैं और मैं/हम संबंधित भारतीय दूतावास/उच्चायोग द्वारा इस आशय के लिए जारी प्रमाणीकरण प्रस्तुत करता हूँ/करती हूँ/करते हैं (यह प्रमाणीकरण प्रवासी भारतीय/भारतीयों/भारतीय मूल के व्यक्ति/व्यक्तियों द्वारा प्रस्तुत किया जाना अनिवार्य है)।

हस्ताक्षर	
नाम	
чता	
मोबाइल न	

Government of India/ Ministry of Home Affairs Department of Official Language NOTICE

Preparation of the list of Hindi books marked by qualitative excellence published during 01.01.2024 to 31.12.2024 for circulation among the libraries of Ministries/ Departments/Organizations etc of Central Government.

The Department of Official Language, Ministry of Home Affairs, circulates a list of Hindi books marked by qualitative excellence among Ministries/Deptts/Organisation etc. of Central Government with the recommendation for the purchase by libraries. In continuation of the above-said practice, a list of Hindi books on various subjects published between 01.01.2024 and 31.12.2024 will be prepared and circulated by this Department.

- 2. The entries of the outstanding books are invited from writers, publishers, printers and distributors.
- 3. Interested writers/publishers, printers and distributors must submit their entries with the information sought in the Performa and Declaration in Annexure-1 along with one copy of the book at the address given below. Only entries published for the first time during 01.01.2024 to 31.12.2024 are eligible for consideration. The entry will not be considered in case of non-receipt of book along with prescribed proforma.
- 4. Non-Resident Indians may submit their entries through Indian Embassy/Mission concerned. An advance copy may be sent directly to the Department of Official Language. However, it will be considered only after its receipt through the Indian Embassy/Mission.
- 5. All the entries, filled in a complete and clear manner, are required to be submitted in hard and soft copies (entries received without soft copies in appropriate fonts will not be considered) to the following officer on or before **30.04.2025**. All entries are required to be submitted in Unicode-based mangal font to: patrika-ol@nic.in.

Shri Anil Kumar,

Deputy Secretary (Patrika)

Ministry of Home Affairs, Deptt. of Official

Language, 4th floor, 'B' wing, NDCC-II Building

Jai Singh Road, New Delhi-110001

Phone No.: 011-23438159

E-mail ID: patrika-ol@nic.in

Website: www.rajbhasha.gov.in

Anil Kumar)

Deputy Secretary (Patrika)

Performa

Genre/theme:

(i)

(-)	
(ii)	Name of book:
(iii)	Name of writer :
(iv)	Has the first edition of the book been published during the period from
	01.01.2024 to 31.12.2024:
(v)	Whether the book has been written originally in Hindi or translated into Hindi:_
(vi)	(if translated):
	(a) Translated from which language :
	(b) Name of the translator(s) :
	(c) Name of the original writer(s) :
(vii)	Price of the book :
(viii)	Contact details of the publisher:
	(a) Name :
	(b) Office address :
	(c) Fax number :
	(d) Phone/mobile no :
	(e) E-mail ID :

Declaration

- (a) I/We certify that it is my/our original creation **or** I/We certify that it is my/our translated work.
- (b) I/We certify that this book (also mention name of the books and name of the writer) does not contain any content which may instigate disintegration/sedition/terrorism/ communalism. I/We also certify that there is no controversial statement/observation of political, geographical or diplomatic nature.
- (c) I/We declare that the language used in this book is marked by restraint, balance and modesty.
- (d) I/We also certify that the books being submitted for inclusion in the List have been published during 01.01.2024 to 31.12.2024, and this book/these books has/have not been published/printed in/by any other name or by/any other publication organization.
- (e) I/We also declare that I/We, residing in _______(give name of the country here), are Overseas Indian/Person of Indian Origin, and I/We furnish certification issued to this effect by Indian Embassy/High Commission concerned. (This certification must be provided by Overseas Indian/Person of Indian Origin).

Signature	••
Name	
Address	••
	••
Mobile No	